

BISMUN



ASSOCIATION

Cabinet Președinte

"Open your mind,
Improve our world"

A.S.T

A.B.P.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
REGISTRATURA GENERALĂ

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETARIA GENERALĂ
Nr. 51/25.05.2011

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
PREȘEDINȚIE
Nr. Reg. 74/10.05.2011
Intrare Nr. 1/815/PA
Luna 05 Ziua 11

Stimată Doamna Presedinte a Camerei Deputatilor,

Prin prezenta cerere, Asociația BISMUN, reprezentată de Președintele Asociației, Vahe Hovakimyan, vă solicită sprijinul moral și logistic în vederea organizării Congresului Studenților din Romania 2011.

Asociația BISMUN este o organizație non-guvernamentală ce are ca principal scop promovarea valorilor ONU în societatea românească și în comunitatea internațională. În acest sens, Asociația BISMUN organizează conferințe, seminarii, workshop-uri, training-uri și dezbateri, precum și alte proiecte, evenimentul principal al Asociației fiind organizarea anuală a Conferinței BISMUN. Puternica implicare în mediul academic și universitar din majoritatea universităților din țară reprezintă un punct forte al asociației BISMUN și totodată o resursă importantă pentru promovarea valorilor pe care le apărăm. Din anul 2009 Asociația BISMUN este membră a EMUNNET (European Model United Nations Network), o rețea internațională care reunește 9 dintre cele mai prestigioase Conferințe de tip MUN din Europa. Din anul 2010 președinția EMUNNET este deținută de Vahe Hovakimyan, Președintele Asociației BISMUN.

Simulări ale Comitetelor ONU, cunoscute sub denumirea de "Model United Nations", au o tradiție îndelungată în cadrul a numeroase universități prestigioase de pe întregul mapamond, fiind recunoscute ca forumuri de dezbatere importante datorită capacității de a oferi soluții viabile problemelor curente ale agendei internaționale, precum și datorită capacității de a prezenta răspunsuri alternative la situațiile dificile din cadrul arenei politice globale. De la prima simulare academică a organismelor ONU, desfășurată în anul 1952 la Universitatea Harvard, fenomenul "MUN" s-a extins la nivel global și atrage un număr în continuă creștere de studenți, în special din domeniul științelor politice, relațiilor internaționale, diplomației, dreptului, științelor economice, studiilor culturale, etc.

În 2011, Asociația BISMUN dorește o abordare diferită față de până acum în ceea ce privește promovarea principiilor și valorilor în care credem, prin raportarea la nevoile reale pe care le are comunitatea universitară din România. Astfel, în premieră, vom organiza Congresul Studenților din România, eveniment care va fi axat pe calitatea învățământului și problemele cu care se confruntă studenții.

Congresului Studenților din România 2011 va avea ca scop constientizarea importantei implementării unei strategii inovative în vederea sustenabilității reformei educaționale în învățământul superior din România.

Proiectul de față se axează pe identificarea soluțiilor pentru problemele cu care se confruntă studenții din România, prin participarea la elaborarea și implementarea unei politici coerente în domeniu, la nivel național. Din dorința de a valorifica abilitățile dobândite, în urma finalizării etapelor proiectului, intenționăm să implementăm, în parteneriat cu instituțiile publice, politicile de tineret elaborate și adoptate în cadrul Congresului.

Acest proiect se adresează studenților din România care, în ciuda situațiilor extrem de diverse privind accesul la educație, împartășesc valori și idealuri similare cu ale noastre.

A: 30th, Doamna Ghica Street, sector 2, Bucharest, Romania

E: office@bismun.ro



Cabinet Președinte

*"Open your mind,
Improve our world"*

Proiectul se va desfășura în 4 etape, după cum urmează: perioada dezbaterilor și a focus grupurilor, etapa workshopurilor în cadrul cărora se vor elabora politicile de tineret, dezbaterile și adoptarea politicilor de tineret de către Congres, implementarea politicilor de tineret adoptate.

Acest proiect se va desfășura în premieră, simultan în toate cele 22 de centre universitare din România. Realizarea unui proiect de asemenea anvergură este posibilă prin intermediul numeroșilor parteneri locali, instituționali și din mediul ONG, pe care Asociația BISMUN și i-a creat în ultimii ani, dovedind faptul că valorile ce ne unesc ne dau forța de a produce schimbarea pe care ne-o dorim pentru societate. Un număr impresionant de voluntari și beneficiari vor lua parte la activitățile Congresului Studenților din România, care se vor desfășura la nivel local și național, după o metodologie bine stabilită, după cum urmează:

1. Realizarea de focus grupuri, dezbateri și mese rotunde în scopul analizei situației studenților din România

Deoarece grupul țintă la care ne adresăm este reprezentat de tinerii studenți din Universitățile din România, cu vârste cuprinse între 18 și 35 de ani, este unul destul de vast, trebuie realizată o atentă selecție a beneficiarilor direcți ai proiectului. Prin urmare, beneficiarii direcți ai proiectului vor fi 5000 de studenți, care vor beneficia de campania de informare asupra politicilor de tineret din România și de la nivel european și asupra drepturilor, responsabilităților și statutului lor ce decurge din implicarea la nivelul decizional al comunității.

1000 de studenți dintre aceștia vor participa, în calitate de delegați, la dezbaterile finale și adoptarea unei politici de tineret coerente în cadrul plenului Congresului. Aceștia vor fi delegați pe baza calității de student reprezentant la nivelul universității sau al facultății, ori pe baza implicării în proiecte de tineret sau a interesului manifestat față de rezolvarea problemelor de tineret de la nivelul comunității din care provin.

Workshop-urile premergătoare plenului Congresului

Problemele generice cu care se confruntă studenții din România, identificate în etapa anterioară, vor face obiectul unor dezbateri în cadrul a cinci grupe de lucru, cu scopul de a propune și fundamenta soluții viabile și coerente pentru ameliorarea acestor factori negativi ce afectează studenții.

3. Plenul Congresului

Lucrările Congresului în plen vor cuprinde prezentarea analizelor efectuate cu privire la situația studenților din România, prezentarea și dezbaterile strategiilor și soluțiilor elaborate în cadrul celor cinci grupe de lucru, adoptarea de către delegați a politicii de tineret.

În cadrul lucrărilor Congresului, personalități ale vieții publice responsabile în sectorul de tineret vor prezenta mesaje cu privire la temele supuse dezbaterii Congresului.

Congresul Studenților din România 2011 se va desfășura în perioada 14.04.2011 – 22.05.2011 și va reuni peste 1000 de participanți din cele 22 de centre universitare de stat precum și din universitățile private precum și delegați ai structurilor de studențești și de tineret reprezentative la nivel european și mondial.

Concluzionând prezentarea, Congresului Studenților din România 2011 are potențialul de a constitui un succes pe toate planurile vizate, atât din punct de vedere organizatoric cât și din punct de vedere academic. În ceea ce privește latura organizatorică a proiectului,

**Cabinet Președinte**

*"Open your mind,
Improve our world"*

Asociația BISMUN deține o experiență considerabilă în acest domeniu, organizând Conferințele BISMUN 2009, BISMUN 2010 și BISMUN 2011, școala de vară LSS-CC, simularea MCII 2010, programul BISMUN Internship în parteneriat cu MAE, și a colaborat în calitate de co-organizator cu Ministerul Mediului în vederea organizării celei de-a doua sesiuni a "Meeting of Parties on the Protocol on Water and Health of the UNECE Convention on the Protection and Use of Transboundary Watercourses and International Lakes". În ceea ce privește latura academică, Asociația BISMUN se bucură de sprijinul unor parteneri instituționali de prestigiu precum Ministerul Afacerilor Externe, Sistemul ONU în România, Universitatea din București, dar și de sprijinul Consiliului Stiințific al Asociației BISMUN, organ din care fac parte diplomați și profesori universitari de renume național și internațional.

Astfel, în vederea organizării Congresului Studentilor din Romania 2011, descrisă în rândurile anterioare, Asociația BISMUN, dorind să inițieze o colaborare de lungă durată și benefic mutuală cu una dintre cele mai prestigioase instituții ale statului român, în speță Camera Deputatilor, vă solicită sprijinul atât din punct de vedere infrastructural, materializat prin găzduirea Congresului Studentilor din Romania 2011 în data de 22.05.2011, în Palatul Parlamentului, cât și moral prin asocierea instituției condusă de dumneavoastră cu evenimentul Congresul Studentilor din Romania 2011.

În ceea ce privește sprijinul infrastructural, cerințele Asociației BISMUN se referă la necesitatea unei sali plenare care să poată gazdui un număr de maxim 1000 de persoane, împreună cu holul împrejmuitor necesar serviciilor de catering (ex: sala Alexandru Ioan Cuza).

Considerăm că desfășurarea Congresului Studentilor din Romania 2011 în Palatul Parlamentului ar reprezenta un factor deosebit de important în ceea ce privește vizibilitatea evenimentului, atât în plan național cât și internațional, această locație fiind optimă pentru găzduirea unui eveniment a cărui obiectiv principal este promovarea democrației participative în rândul tinerilor și al studenților. De asemenea, considerăm că din perspectiva Camerei Deputatilor, aprobarea cererii noastre s-ar materializa într-un beneficiu de imagine semnificativ la nivelul societății civile românești, încurajarea proiectelor de acest tip reprezentând un liant valoric imuabil între instituțiile statului și cetățenii reprezentați în instituțiile respective.

În ceea ce privește sprijinul moral, Asociația BISMUN ar fi onorată să își asocieze imaginea într-un parteneriat cu instituția pe care o conduceți, prin punerea proiectului sub Înaltul Patronaj al Camerei Deputatilor, prestigiul instituției având capacitatea de a contribui decisiv la succesul deplin al Congresului Studentilor din Romania 2011.

În speranța că veți accepta propunerea noastră de colaborare,

Cu deosebit respect,
Hovakimyan Vahe,
Președinte al Asociației BISMUN



Data
10.05.2011

Către Doamna Președinte a Camerei Deputatilor

A: 30th, Doamna Ghica Street, sector 2, Bucharest, Romania

E: office@bismun.ro